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Delibera n. 526/2024 
 
 

INTERPELLO PER L’ESERCIZIO DEL DIRITTO DI OPZIONE 
DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 7, LEGGE N. 130/2022 

 AI FINI DELLA COPERTURA DEI POSTI VACANTI  
DI PRESIDENTE DI SEZIONE 

PRESSO LE CORTI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO 
     

Il Consiglio, nella seduta del 26 marzo 2024, composto come da verbale in pari data; 

Sentito il relatore, Consigliere Maria Ilaria ROMANO; 

Visto il decreto legislativo 31.12.1992, n. 545, come da ultimo modificato dalla Legge 31.08.2022, n. 
130 e s.m.i;  

Richiamato, in particolare, l’art. 1, comma 7, della Legge 31.08.2022 n. 130 sull’esercizio del diritto 
di opzione a beneficio dei magistrati che abbiano optato per il transito definitivo dalla giurisdizione di 
appartenenza nella giurisdizione tributaria, che così recita “ove il trasferimento nella giurisdizione 
tributaria a seguito dell'opzione non comporti contestuale promozione, l'optante ha precedenza, in ogni 
caso, sui posti che si renderanno disponibili nell'ufficio di appartenenza e, comunque, ha diritto a 
mantenere il posto già ricoperto di giudice tributario nell'ufficio di appartenenza e la relativa funzione. 
Ai magistrati così transitati non si applica l'articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 31 dicembre 
1992, n. 545, come modificato dal comma 1 del presente articolo”; 

Richiamata la Delibera Consiliare n. 68 del 16.01.2024 con la quale è stato adottato il regolamento 
disciplinante il diritto di opzione di cui all’art. 1, comma 7, della Legge 31.08.2022 n. 130 e s.m.i., di 
seguito “Regolamento”; 

Richiamata la delibera n. 1260 del 10.10.2023, con la quale sono stati nominati i seguenti magistrati 
tributari ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 1, co. 7 della Legge 31.08.2022 n. 130 e s.m.i.:  

 
 

ORDINE 
GRADUATORIA 
AMMISSIONE 
AL TRANSITO 

COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA INCARICO  SEDE CGT  

1 PROIETTI ROBERTO 04.09.1963 PS CGT I ROMA 

2 PISANU MARCELLO 27.02.1964 PS 
CGT II 
PIEMONTE 

3 DI MAIO GABRIELE 22.04.1964 PS 
CGT II 
CAMPANIA 

4 ITRI PAOLO 26.01.1965 PS CGT I COSENZA 
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6 LEANZA PIERO 25.12.1966 GIU CGT I GORIZIA 
7 POLI MARIATERESA 28.12.1966 GIU CGT I LATINA 
8 LEPRE ANTONIO 21.01.1970 GIU CGT I NAPOLI 

9 CREAZZO 

GIANLUCA 
GIUSEPPE 
VINCENZO 23.05.1971 PS CGT I CATANIA 

10 GRAZIANO NICOLA 19.12.1968 PS CGT I CASERTA 
12 TOSI SERGIO MARIO 26.03.1966 GIU CGT I LECCE 

13 BUONAURO CARLO 02.04.1973 PS 
CGT II 
CAMPANIA 

14 BUONAURO MICHELE 23.10.1974 PS 
CGT II 
CAMPANIA 

13 MELI SALVATORE 14.07.1970 PS CGT I CATANIA 
17 PETRUCCI  LUIGI 28.01.1972 GIU CGT II SICILIA 
18 DE SENSI BALDOVINO 27.04.1964 VPS CGT I SASSARI 
19 CASTIGLIA GIULIANO 20.08.1971 GIU CGT I PALERMO 
20 LA ROSA ALESSANDRO 27.09.1971 PS CGT I CATANIA 
21 DE PAOLA PAOLO 09.02.1974 GIU CGT I AOSTA 
22 BUFFONI LUCA 21.11.1975 PC CGT I L'AQUILA 
24 CAVALLARO SALVATORE ETTORE 18.07.1975 VPS CGT I CATANIA 
25 FIORE FRANCESCO MARIO 08.05.1976 GIU CGT I SALERNO 

26 TARALLO ANTONIO 19.11.1977 VPS 
CGT II 
CAMPANIA 

27 DILISO FRANCESCO  04.07.1976 GIU CGT II PUGLIA 
 

Dato atto che i magistrati sopra nominati hanno tutti confermato la sede e la funzione originarie di 
appartenenza al momento della scelta della destinazione all’esito del concorso per il transito, con 
conseguente trasferimento nella giurisdizione tributaria presso le sedi di appartenenza con gli incarichi 
precedentemente ricoperti;  

 
Richiamata la delibera n. 1568 del 19.12.2023 con la quale si è provveduto alla modifica e/o 

aggiornamento e/o adeguamento della delibera n. 1260 del 10.10.2023, nella parte in cui, quanto allo 
status giuridico del Dott. Michele Buonauro, deve essere inteso che lo stesso transiterà definitivamente 
nella giurisdizione tributaria, nella qualità di Presidente della Corte di Giustizia Tributaria di primo 
grado di Massa Carrara, in quanto la richiesta di mantenere l’incarico ricoperto di Presidente di Sezione 
della Corte di Giustizia Tributaria di II grado della Campania è superata dalla deliberazione n. 1561 del 
12.12.2023 e dal successivo DM del 15.12.2023; 
 
     Visti i Decreti Ministeriali con i quali le suddette nomine sono state ratificate con decorrenza 
giuridica 1° febbraio 2024;  
 

Precisato che, come si legge nella delibera n. 68 del 16.01.2024, costituisce promozione il 
conferimento delle funzioni di Presidenza di Corte di I o II grado, di Presidente di sezione di Corte di I o 
di II grado, o Vicepresidente di Sezione di Corte di I o di II grado;  
 
 
Richiamato l’art. 2 del Regolamento in cui è previsto:  

- Il magistrato transitato può esercitare l’opzione solo per i posti scoperti della propria sede di 
appartenenza. 
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- I posti disponibili oggetto di opzione sono i posti vacanti non ancora messi a concorso alla data 
della firma del decreto di nomina del magistrato transitato e i posti che si renderanno vacanti 
successivamente al decreto nomina. 

- Il magistrato transitato può optare sia per posti da semidirettivo che da direttivo. 

 
      Preso atto della ricognizione delle vacanze negli organici delle Corti di Giustizia Tributaria di I e II 
grado dei posti di Presidente, Presidente di Sezione e Vicepresidente di Sezione, come risulta dalla nota 
della Commissione I Status acquisita con ID n. 4048 del 19.02.2024; 
 

Richiamata la delibera n. 341 del 27.02.2024 con la quale il Consiglio ha approvato la nomina del 
Dott. Proietti Roberto, nato il giorno 04.09.1963, per l’incarico di Presidente della Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Roma a seguito dell’esercizio del diritto di prelazione di cui all’art. 1, co. 7, 
Legge 31.08.2022 n. 130 e s.m.i.; 

 
Richiamata la delibera n. 342 del 27.02.2024 con la quale il Consiglio ha approvato la nomina del 

Dott. Castiglia Giuliano, nato il giorno 20.08.1971, per l’incarico di Presidente della Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Palermo a seguito dell’esercizio del diritto di prelazione di cui all’art. 1, co. 
7, Legge 31.08.2022 n. 130 e s.m.i.; 

 
Richiamata la delibera n.  343 del 27.02.2024 con la quale il Consiglio ha approvato la nomina del 

Dott. Creazzo Gianluca Giuseppe Vincenzo, nato il giorno 23.05.1971, per l’incarico di Presidente di 
della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Catania a seguito dell’esercizio del diritto di 
prelazione di cui all’art. 1, co. 7, Legge 31.08.2022 n. 130 e s.m.i.; 

 
Richiamata la delibera n. 344 del 27.02.2024 con la quale il Consiglio ha approvato la nomina del 

Dott. Fiore Francesco Mario, nato il giorno 08.05.1976, per l’incarico di Presidente di Sezione della 
Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Salerno a seguito dell’esercizio del diritto di prelazione di 
cui all’art. 1, co. 7, Legge 31.08.2022 n. 130 e s.m.i.; 

 
Richiamata la delibera n. 345 del 27.02.2024 con la quale il Consiglio ha approvato la nomina del 

Dott. Petrucci Luigi, nato il giorno 28.01.1972, per l’incarico di Presidente di Sezione della Corte di 
Giustizia Tributaria di secondo grado della Sicilia a seguito dell’esercizio del diritto di prelazione di cui 
all’art. 1, co. 7, Legge 31.08.2022 n. 130 e s.m.i.; 

 
Richiamata la delibera n. 437 del 12.03.2024 con la quale il Consiglio ha approvato la nomina del 

Dott. Diliso Francesco, nato il giorno 04.07.1976, per l’incarico di Presidente di Sezione della Corte di 
Giustizia Tributaria di secondo grado della Puglia a seguito dell’esercizio del diritto di prelazione di cui 
all’art. 1, co. 7, Legge 31.08.2022 n. 130 e s.m.i.; 

 
Vista la delibera n. 350 del 27.02.2024 con la quale il Consiglio ha approvato il bando di interpello 

per il trasferimento di sede dei Presidenti di Sezione delle Corti di Giustizia Tributaria di primo grado 
nel medesimo incarico; 

 
Vista la delibera n. 351 del 27.02.2024 con la quale il Consiglio ha approvato il bando di interpello 

per il trasferimento di sede dei Presidenti di Sezione delle Corti di Giustizia Tributaria di secondo grado 
nel medesimo incarico; 

 
Dato atto che la Dott.ssa Poli Maria Teresa nata il 28.12.1966, non ha adempiuto al giuramento ed 

immissione in servizio, nei termini di cui all’articolo 12, co. 1, lettera d), del D.Lgs. 31.12.1992 n. 545 e 
ss.mm.ii;  
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Considerato che, con riferimento alle sedi di appartenenza dei magistrati tributari definitivamente 

transitati, risultano attualmente scoperti i posti di Presidente di Sezione presso le seguenti Corti  di 
Giustizia Tributaria di primo  e secondo grado: 

 

CORTI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO 

N. 1 PS CGT NAPOLI 

 
CORTI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI SECONDO GRADO 

n. 1 PS CGT 
 CAMPANIA 

 
 

Richiamato l’art. 3, co. 1, del Regolamento, in base al quale il Consiglio di Presidenza della Giustizia 
Tributaria entro 30 giorni prima e comunque non oltre 30 giorni dopo la scopertura del posto direttivo 
o semidirettivo individuata ai sensi dell’art. 2, comma 2, interpella il magistrato avente diritto affinché 
comunichi se intende o meno esercitare il proprio diritto potestativo di preferenza;  
 

Richiamato l’art. 3, co. 5, del Regolamento per cui l’atto di interpello deve essere pubblico e portato 
a conoscenza di tutti i magistrati e giudici tributari; 
 

Atteso che appartegono organicamente alle sedi vacanti sopra elencate i seguenti magistrati 
tributari transitati per i quali l’esercizio del diritto di opzione per il posto vacante di Presidente di 
Sezione nella sede della Corte di Giustizia Tributaria di appartenenza costituisce promozione:   

 
ORDINE 

GRADUATORIA 
DI 

AMMISSIONE 
AL TRANSITO 

COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA INCARICO  SEDE CGT  

8 LEPRE ANTONIO 21.01.1970 GIU CGT I NAPOLI 

26 TARALLO ANTONIO 19.11.1977 VPS 
CGT II 
CAMPANIA 

 
      

Ritenuto conseguentemente necessario procedere tempestivamente all’interpello, ai sensi del 
Regolamento disciplinante il diritto di opzione di cui all’art. 1, comma 7, della Legge 31.08.2022 n. 130, 
ai fini della copertura dei seguenti posti, attualmente vacanti, di Presidente di Sezione nelle Corti di 
Giustizia Tributaria di primo e secondo grado:  

CORTI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO 

N. 1 PS CGT NAPOLI 

 
CORTI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI SECONDO GRADO 

n. 1 PS CGT 
 CAMPANIA 
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Visto lo schema di dichiarazione di esercizio del diritto di opzione (ALLEGATO n. 1); 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante la insussistenza delle cause di 

incompatibilità di cui all’art. 8 del D.Lgs. 31.12.1992 n. 545 e s.m.i. (ALLEGATO n. 2); 
 

 

D   E   L   I   B   E   R   A 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
ART. 1 

 

INTERPELLO PER L’ESERCIZIO DEL DIRITTO DI OPZIONE 
DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 7, LEGGE N. 130/2022 

 AI FINI DELLA COPERTURA DEI POSTI VACANTI  
DI PRESIDENTE DI SEZIONE  

PRESSO LE CORTI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO 
 

 

È indetto interpello per l’esercizio del diritto di opzione di cui all’art. 1, co. 7, legge 31.08.2022 n. 130 
e s.m.i., ai fini della copertura dei posti attualmente vacanti di Presidente di Sezione presso le seguenti 
Corti di Giustizia Tributaria di primo e secondo grado:  

CORTI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO 

N. 1 PS CGT NAPOLI 

 
CORTI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI SECONDO GRADO 

n. 1 PS CGT 
 CAMPANIA 

 
a. L’interpello è riservato ai magistrati tributari transitati in servizio;  
b. I magistrati tributari transitati possono esercitare l’opzione esclusivamente per il posto vacante 

nella sede della Corte di Giustizia Tributaria di I o II grado di appartenenza, e per i quali 
l’opzione costituisce promozione; 

c. I magistrati transitati non hanno diritto ad esercitare l’opzione di cui all’art. 1, comma 7 della 
Legge 31.08.2022 n. 130 quando, pur restando nella sede originaria al momento del transito, 
abbiano scelto ed ottenuto un posto direttivo o semidirettivo relativo alla loro sede originaria; 

 

d. È approvato lo schema di dichiarazione di esercizio del diritto di opzione (ALLEGATO n. 1). 
 

e. Il Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria avrà cura: 
 
- di interpellare specificamente i magistrati tributari aventi diritto ad esercitare il diritto di 
preferenza per il posto vacante di Presidente di Sezione nella Corte di Giustizia Tributaria di 
appartenenza;   
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- di portare a conoscenza di tutti i magistrati e giudici tributari, il presente interpello con la 
precisazione che i termini e le condizioni di partecipazione sono rinvenibili anche nel sito del 
Consiglio di Presidenza, “www.giustizia-tributaria.it” nella sezione “PUBBLICITA’ LEGALE” e 
“CONCORSI”.  

ART. 2 
MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

 
a) Il magistrato interpellato deve compilare in ogni sua parte lo schema di dichiarazione di 

esercizio del diritto di opzione (Allegato 1), 
b) Il magistrato che dichiara di esercitare l’opzione, e di accettare sin d’ora l’incarico, dovrà 

compilare, unitamente alla dichiarazione di cui alla precedente lettera a), anche la dichiarazione 
sostitutiva di insussistenza delle cause di incompatibilità e decadenza di cui all’art. 8 del D.Lgs 
31.12.1992 n. 545 e s.m.i.; 

c) Il magistrato che dichiara di rifiutare l’esercizio dell’opzione per i posti oggetto di 
comunicazione, conserva il proprio diritto di opzione per i posti successivi che diventeranno 
scoperti nella sede di organica appartenenza. 

d) Le dichiarazioni devono essere presentate a mezzo PEC, all’indirizzo 
ufficioconcorsicpgt@pce.finanze.it, entro 15 giorni dalla avvenuta ricezione della 
comunicazione del presente interpello.  
Le comunicazioni agli interessati verranno inoltrate esclusivamente all’indirizzo PEC fornito dai 
candidati in sede di partecipazione al bando di interpello n. 9/2022 per il definitivo transito nella 
magistratura tributaria e presso i quali sono stati notificati i Decreti Ministeriali di nomina. 
Ogni cambiamento dei recapiti ivi indicati deve essere comunicato al Consiglio di Presidenza 
della Giustizia Tributaria - Ufficio Concorsi.  
Il Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria non assume alcuna responsabilità in caso di 
mancata ricezione della comunicazione o di altre comunicazioni dipendenti da inesatta 
indicazione del recapito, o da mancata o tardiva segnalazione del cambiamento di indirizzo 
indicato, né per eventuali disguidi postali o telematici non imputabili a colpa 
dell'Amministrazione stessa. 
 

e) In caso di omessa comunicazione, il diritto di opzione si intende come non esercitato per i posti 
vacanti comunicati, i quali saranno conseguentemente messi a concorso secondo i 
procedimenti ordinari;  

 
 
 

ART.3 
REQUISITI DI AMMISSIONE – CAUSE DI ESCLUSIONE 

 

Possono partecipare all’interpello ai fini dell’esercizio del diritto di opzione di cui all’art. 1, comma 7, 
Legge 31.08.2022 n. 130 e s.m.i., per la copertura dei posti vacanti di Presidente di Sezione nelle Corti 
di Giustizia Tributaria di primo e secondo grado di cui all’articolo 1 del presente interpello:  

I magistrati tributari transitati in servizio, esclusivamente per il posto vacante nella sede della Corte di 
Giustizia Tributaria di I o II grado di appartenenza, e per i quali l’opzione costituisce promozione:   

- interpellati ai sensi del precedente articolo 2; 
- che non siano stati revocati, destituiti, o sospesi dalle funzioni con provvedimento disciplinare 

definitivo;  
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- che restando nella sede originaria al momento del transito, non abbiano scelto ed ottenuto un 
posto Presidente, Presidente di Sezione o Vicepresidente di Sezione relativo alla loro sede 
originaria; 

- che non abbiano già validamente esercitato il diritto di opzione consumando definitivamente 
la facoltà riconosciuta dall’art. 1, comma 7 della Legge 31.08.2022 n. 130 e s.m.i. 

 
 
 

ART.4 
ESITO INTERPELLO 

 La Commissione procederà alla valutazione delle dichiarazioni ricevute entro i termini di scadenza 
assegnati.  

 In caso di più magistrati aventi diritto, che abbiano esercitato l’opzione oggetto di comunicazione 
per la medesima sede, prevale il magistrato che sia stato collocato nel posto più in alto nella 
graduatoria di ammissione al transito, approvata con la delibera n. 1034 del 25.07.2023. 

 In caso di mancata partecipazione entro i termini, ovvero di rifiuto dell’esercizio del diritto di 
opzione, da parte dei magistrati aventi diritto, i posti vacanti comunicati saranno messi a concorso 
secondo le procedure ordinarie. 

 Il magistrato transitato che abbia validamente esercitato il diritto di opzione, secondo quanto 
disciplinato nel presente interpello, e che risulta utilmente collocato nella graduatoria di ammissione 
al transito, sarà nominato Presidente di Sezione della Corte di Giustizia Tributaria di appartenenza per 
il quale è ammesso alla opzione. 

L’esito della presente procedura di interpello è approvato dall’adunanza plenaria, e sarà 
pubblicato sul sito internet istituzionale del Consiglio di Presidenza della Giustizia 
tributaria“www.giustizia-tributaria.it”, sezione “CONCORSI” e sezione “PUBBLICITÀ LEGALE”.  

 
ART. 5 

PUBBLICITÀ LEGALE E ACCESSO AGLI ATTI 

Il presente interpello è pubblicato sul sito del Consiglio di Presidenza della Giustizia tributaria, 
“www.giustizia-tributaria.it”, nella sezione “PUBBLICITÀ LEGALE” e nella sezione “CONCORSI”, nonché 
presso gli Uffici di segreteria delle Corti di Giustizia Tributaria di secondo e di primo grado. 

Saranno altresì pubblicati sul sito di questo Consiglio “www.giustizia-tributaria.it”, sezione 
“PUBBLICITÀ LEGALE” e sezione “CONCORSI”, gli atti amministrativi con i quali si dà atto dell’esito  della 
procedura ai fini della decorrenza dei termini per le eventuali impugnative  ai sensi dell’art. 32 della 
Legge 18.6.2009, n. 69, nonché presso gli Uffici di segreteria delle delle Corti di Giustizia Tributaria di 
secondo e di primo grado. 

L’accesso agli atti verrà consentito, a richiesta, dopo la pubblicazione della delibera di nomina, 
ovvero della delibera con cui si dà atto della mancata valida partecipazione, secondo le modalità 
previste dal “Regolamento per l’accesso agli atti amministrativi approvato con delibera consiliare n. 
385/2016 e s.m.i., e pubblicato nel citato sito internet, nella Sezione “REGOLAMENTI”. Sono presenti 
gli appositi moduli nella sezione “OPERAZIONE TRASPARENZA”. 
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ART. 6 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che i dati raccolti 
con la dichiarazione saranno trattati, anche mediante  l'utilizzo  di  procedure informatizzate, 
esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento della procedura stessa e per le successive 
attività inerenti all'eventuale procedimento di nomina ed immissione in servizio, nel rispetto della 
normativa specifica, anche in caso di comunicazione a terzi.  
 

 Le finalità di trattamento hanno come presupposto giuridico le attività di cui all’ art. 24 del D.Lgs. 
31.12.1992, n.545/1992 (visionabili anche sul sito istituzionale del CPGT), obblighi di legge a cui sono 
sottoposte le Pubbliche Amministrazioni, nonché l'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico 
o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri. 
 
 I dati personali sono raccolti e trattati presso il Consiglio di Presidenza di Giustizia Tributaria – Via 
Solferino n. 15- 00185 Roma, Ufficio Concorsi.  
Il conferimento dei dati è obbligatorio in ordine alla valutazione dei requisiti di partecipazione all’ 
interpello e al possesso dei titoli, pena rispettivamente l'esclusione dal concorso ovvero la mancata 
valutazione dei titoli stessi.  
 Le medesime informazioni potranno essere comunicate alle altre strutture dell'Amministrazione e 
ai soggetti direttamente interessati allo svolgimento della procedura o alla posizione giuridica dei 
candidati.  
 I dati saranno conservati per tempo illimitato. 
 Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli articoli 15 e ss. del citato Regolamento (UE) 
2016/679, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la 
cancellazione, la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento. Tali diritti possono 
essere fatti valere nei confronti dell’Ufficio competente per la procedura cui l'interessato ha 
partecipato. Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 
violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune 
sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento).  
 Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo:  
Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria, Via Solferino n.15, 00185 Roma. 
 

ART. 7 
NORME DI SALVAGUARDIA 

  
 Per quanto non previsto dal presente interpello trova applicazione, in quanto compatibile, le 
disposizioni normative vigenti in materia.      
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 Avverso il presente interpello è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa data.  
 
                                                            
                                                                                                                   LA PRESIDENTE 
                                                         Firmatario1 
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Allegato 1 

DICHIARAZIONE ESERCIZIO DEL DIRITTO DI OPZIONE DI CUI  
ALL’ART. 1, CO. 7 LEGGE 31.08.2022 N. 130 E S.M.I. 

(dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 
 

 
Al Consiglio di Presidenza  

della Giustizia Tributaria 
ROMA 

 

 

Il/La sottoscritto/a_______________________________________________________________ 

nato/a a______________________________________ (prov. _____) il__________________, 

C.F.                   
residente in ___________________________________ (prov. ___), c.a.p._________________ 

via__________________________________________________________n._________________ 

domiciliato in (se indirizzo diverso dalla residenza) _______________________________ (prov. 

____) 

c.a.p. ______________ via ______________________________________________n._________ 

tel._________________________cell. ______________________fax______________________ 

e – 

mail______________________________________________________________________________

__ 

PEC______________________________________________________________________________

_____ 

 

Magistrato Tributario nominato con DM del 21.12.2023 con decorrenza giuridica dal 

01.02.2024 

 con la funzione di ___________________________________________________________ 

presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo/secondo grado di _________________                  

 

Visto l’interpello approvato con delibera n______ del_______________________________ 

Preso atto della vacanza del posto di Presidente di Sezione nella sede della Corte di Giustizia 

Tributaria di I/II grado di_______________________________________________ 

ai sensi degli articoli 2 e 3 dell’interpello 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



11 
 

 

 

 

DICHIARA 

□ di esercitare il diritto di opzione di cui all’art. 1, co. 7, Legge 31.08.2022 n. 130 e s.m.i. per 

la nomina a Presidente di Sezione della Corte di Giustizia Tributaria di I/II grado 

di_________________________________ 

□ di non essere stato revocato, destituito, o sospeso dalle funzioni con provvedimento 

disciplinare definitivo 

□ che restando nella sede originaria al momento del transito, non ha scelto ed ottenuto un 

posto di Presidente di Commissione, Presidente di Sezione o Vicepresidente di Sezione, 

relativo alla sua sede originaria 

□ di non avere prima d’ora validamente esercitato il diritto di opzione consumando 

definitivamente la facoltà riconosciuta dall’art. 1, co. 7, della Legge 31.08.2022 n. 130 e s.m.i. 

 

*E’ obbligatorio spuntare ogni singola dichiarazione sopra riportata. 

 

DI ACCETTARE SIN D’ORA L’INCARICO DI PRESIDENTE DI SEZIONE DELLA 

CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO/SECONDO GRADO DI………………. 

 

OPPURE 

 

□ di rifiutare di esercitare l’opzione per il posto oggetto di comunicazione, conservando il 

diritto di opzione per i posti successivi che diventeranno scoperti nella attuale sede di 

organica appartenenza 

 

*E’ obbligatorio spuntare la suddetta dichiarazione solo in caso di rifiuto. 
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Il/La sottoscritto/a dichiara, altresì, sotto la sua personale responsabilità: 
 

• di avere preso visione del presente modello formato da n. 2 pagine e di avere dichiarato il vero; 
• di essere consapevole che il Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria, ai sensi degli artt. 

71 e 72 del D.P.R.  n. 445/2000, ha diritto di verifica e di controllo della suddetta dichiarazione; 
 
INFORMATIVA TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

• ai sensi dell’art.  13 del Regolamento   generale   sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informa che i dati 
raccolti saranno trattati, anche mediante l’utilizzo di procedure informatizzate, esclusivamente   
per    le    finalità    connesse all'espletamento del procedimento di nomina ed immissione in 
servizio, nel rispetto della normativa specifica, anche in caso di comunicazione a terzi. I dati 
personali sono raccolti e trattati presso il Consiglio di Presidenza di Giustizia Tributaria – Via 
Solferino n. 15- 00185 Roma, Ufficio Concorsi.  

• Il conferimento dei dati è obbligatorio in ordine al procedimento di nomina ed immissione in 
servizio. Le medesime informazioni potranno essere comunicate alle altre strutture 
dell'Amministrazione e ai soggetti direttamente interessati allo svolgimento della procedura o 
alla posizione giuridica del candidato.  

• Sono riconosciuti all’interessato i diritti di cui agli articoli 15 e ss. del citato Regolamento (UE) 
2016/679, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, 
la cancellazione, la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento. Tali 
diritti possono essere fatti valere nei confronti dell’Ufficio competente per la procedura cui 
l'interessato ha partecipato. L’interessato che ritiene che il trattamento dei dati personali a lui 
riferito avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento ha il diritto di proporre 
reclamo al Garante per  la  protezione  dei  dati  personali,  come previsto dall'art. 77 del 
Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del  Regolamento).   

 
Il/La sottoscritto/a: __________________________________________________________________ 
 

SOTTOSCRIVE 
 

la presente dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, 
assumendosene la responsabilità anche penale ivi prevista. 

 
 
____________________                                                                                       ____________________ 
(Luogo e data)                                                                                                                  (firma) 
  
 
Allega fotocopia del documento d’identità o di riconoscimento equipollente, ovvero, in alternativa, 
sottoscrive con firma digitale in formato PADES.  
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Allegato 2 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 
per i soggetti che hanno esercitato il diritto di opzione di cui all’art. 1, comma 4 e ss della Legge 31 agosto 
2022, n. 130, e per i magistrati reclutati ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 31 dicembre 1992, n. 545 

(ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445) – Anni 2024/2025 
  

 
 
 

Al Consiglio di Presidenza  
della Giustizia Tributaria 

ROMA 
 

Il/La sottoscritto/a_______________________________________________________________ 
nato/a a______________________________________ (prov.______) il____________________, 

C.F.                   
residente in ___________________________________(prov._____), c.a.p._________________ 
via/piazza_________________________________________________________    n.__________ 
domiciliato in (se diverso dalla residenza) ________________________________(prov.____) 
c.a.p.______________ via/piazza __________________________________________n._______ 
tel._________________________cell._______________________fax_______________________ 
e – 
mail______________________________________________________________________________
__ 
P.E.C.: 
_________________________________________________________________________________ 
 
1. attualmente in carica con la qualifica di: 
□ Presidente di C.G.T.   □ Presidente di sezione   □ Vice presidente di sezione   □ Giudice  
 
presso la Corte di Giustizia Tributaria:  
□ 1° grado di ____________________________________________________________________ 
□ 2° grado di ____________________________________________________________________ 
 
2.  attualmente sospeso: 
□ ai sensi del quarto comma dell’art.8 del D.Lgs n. 545/92  
dal ________________________________ al _________________________________ 
□ per incarichi apicali di particolare rilievo conferiti da organismi governativi o autorità 
governative comunitarie ed internazionali (risoluzione n.6 del 23.9.2014) 
dal ________________________________ al __________________________________________  
□ altro: _________________________________________________________________________ 
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Consapevole delle responsabilità anche penali che assume per il caso di dichiarazione 
mendace o non veritiera ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
 

 
DICHIARA 

 
REQUISITI GENERALI    * 

 
di essere allo stato in possesso dei requisiti previsti dalla legge per l’incarico ricoperto nella 
Corte di Giustizia Tributaria di appartenenza (art.7, D.Lgs 545/92) 
 
di non avere conoscenza alla data odierna di procedimenti penali per cui sia stato emesso 
provvedimento cautelare personale o reale nei propri confronti o essere comunque stato 
sottoposto a perquisizione in procedimenti penali in fase di indagine, o comunque aver 
ricevuto l’avviso di conclusione delle indagini ex art.415 bis c.p.p. 
 
Ovvero (specificare lo stato del procedimento, l’autorità giudiziaria competente): 
__________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
  di non avere procedimenti penali per cui si sia assunta la qualità di imputato.   
 
Ovvero di essere imputato nel procedimento penale (specificare il numero di 
procedimento, l’autorità giudiziaria e lo stato del procedimento) 
__________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
 di non avere condanne in procedimenti penali. 
 
Ovvero (specificare le eventuali condanne ricevute) 
__________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
 
* Le eventuali variazioni a quanto dichiarato, debbono essere comunicate nel termine di 60 
giorni dal verificarsi dell’evento che determina il cambiamento dello status del dichiarante. 

ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



15 
 

 
 di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 8 del D.Lgs n. 
545/92 e successive modificazioni ed integrazioni, ovvero di non trovarsi in nessuna delle 
situazioni di incompatibilità di cui al Titolo I, Capo II, dell’Ordinamento Giudiziario, R.D. 30 
gennaio 1941, n.12, nonché in nessuna delle ipotesi di incompatibilità di cui ai commi 1 e ss. 

ed in particolare 
 

 di non trovarsi in nessuna situazione di incompatibilità di cui all’art. 16 del R.D. 12/1941, 
oppure: 
_______________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
 
 di non avere rapporti di parentela o affinità con esercenti la professione forense nei termini 
indicati dall’art. 18, oppure di avere i seguenti rapporti: ________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
 di non avere rapporti di parentela o affinità con magistrati nella stessa sede nei termini di 
cui all’art. 19, oppure di avere i seguenti rapporti:  
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
 
 di non avere coniuge, convivente, parenti fino al 2°grado o affini fino al 1° grado che 
svolgono attività che rientrano nelle fattispecie di cui all’art.8, comma 1-bis D.Lgs 545/92 (e 
cioè, non esaustivamente, di coloro che iscritti in albi professionali esercitano, anche in forma 
non individuale, anche se in modo saltuario od accessorio ad altra prestazione, attività di 
consulenza tributaria, detengono le scritture contabili ovvero redigono i bilanci, ovvero 
svolgono attività di consulenza, assistenza o di rappresentanza, a qualsiasi titolo e anche nelle 
controversie di carattere tributario, di contribuenti singoli o associazioni di contribuenti, di 
società di riscossione dei tributi o di altri enti impositori). 
 
 di non versare nelle residue fattispecie delle lett. a), b), c), d), e), h), g) l)  ed  m-bis), del 
comma 1, dell’art. 8 del D.Lgs 545/92. 
 
 
INFORMATIVA  ATTIVITÀ LAVORATIVA DEL CONIUGE, PARENTI O AFFINI ART. 

8, COMMA 1-bis, D.LGS. N. 545/92.1 
(da compilare solo se il coniuge, parenti o affini svolgano attività potenzialmente idonea a comportare 

incompatibilità) 
 

 
Il/la sottoscritto/a   ha: 
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  coniuge           convivente            parente fino al 2°              affine in 1° grado 
 
nome______________________________ cognome____________________________________ 
nato/a a _________________________ il___________ residente in ______________________ 
iscritto/a all’albo professionale degli __________________________ di _________________ 
1.titolare dello studio professionale sito in ________________________________________ 
via _________________________________________________________n.________________ 
2.socio/associato di associazione professionale/società di professionisti _____________ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
situato in____________________________ via_______________________________ n________ 
e che, anche in forma non individuale ed anche se in modo saltuario o accessorio ad altra 
prestazione,  
 esercita la consulenza tributaria 
 detiene2 scritture contabili per conto di terzi ;             
 redige bilanci per conto di terzi 
 svolge attività di consulenza, assistenza o di rappresentanza, a qualsiasi titolo e anche nelle 
controversie di carattere tributario 
 
Specificare il luogo di svolgimento delle predette attività: 
nella/e Regione/i _______________________________________________ 
Città _______________________________    Provincia/e_______________________________ 
 
 
Il/La sottoscritto/a dichiara, altresì, sotto la sua personale responsabilità: 
■di avere preso visione del presente modello formato da n. 5 pagine e di avere dichiarato il 
vero; 
■di autorizzare il Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria, titolare del trattamento, 
all’utilizzo dei dati dichiarati nel rispetto dei criteri ed obblighi stabiliti dalla Legge 127/2001 
al fine  
di svolgere i servizi connessi o strumentali alla raccolta degli stessi. In particolare, di utilizzare 
l’uso degli indirizzi di posta elettronica dichiarati per ricevere comunicazioni inerenti i compiti 
del Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria; 
■di essere informato che ha diritto di ottenere ogni modifica dei propri dati nei limiti di cui 
all’art. 13 della Legge 127/2001; 
■di essere consapevole che il Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria, ai sensi degli 
artt. 71 e 72 del D.P.R.  n. 445/2000, ha diritto di verifica e di controllo della suddetta 
dichiarazione; 
 

                                                 
1N.B. Qualora siano da indicare più parenti o affini nelle condizioni di cui sopra, allegare un modello per ciascuno 

2 Si rappresenta che la tenuta e la conservazione delle scritture contabili del fallimento da parte del curatore non realizza ipotesi 
di incompatibilità 
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Il/La sottoscritto/a: ________________________________________________________________ 
 

CONSAPEVOLE 
che la presente dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ha validità per il periodo 
2024/2025, si impegna a trasmettere al Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria, 
entro 60 giorni dall’avvenuta variazione, una nuova dichiarazione evidenziando le modifiche 
intervenute. 

 
SOTTOSCRIVE 

la presente dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, 
assumendosene la responsabilità anche penale ivi prevista. 

 
 
____________________                                                                                       ____________________ 
    (Luogo e data)                                                                                                         (firma leggibile) 
 
 
 
Allega fotocopia del documento d’identità ovvero, in alternativa, procede alla firma digitale 
in formato PADES. 
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	Visto il decreto legislativo 31.12.1992, n. 545, come da ultimo modificato dalla Legge 31.08.2022, n. 130 e s.m.i;
	Richiamato, in particolare, l’art. 1, comma 7, della Legge 31.08.2022 n. 130 sull’esercizio del diritto di opzione a beneficio dei magistrati che abbiano optato per il transito definitivo dalla giurisdizione di appartenenza nella giurisdizione tributa...
	Richiamata la Delibera Consiliare n. 68 del 16.01.2024 con la quale è stato adottato il regolamento disciplinante il diritto di opzione di cui all’art. 1, comma 7, della Legge 31.08.2022 n. 130 e s.m.i., di seguito “Regolamento”;
	- Il magistrato transitato può optare sia per posti da semidirettivo che da direttivo.
	Considerato che, con riferimento alle sedi di appartenenza dei magistrati tributari definitivamente transitati, risultano attualmente scoperti i posti di Presidente di Sezione presso le seguenti Corti  di Giustizia Tributaria di primo  e secondo grado:
	È indetto interpello per l’esercizio del diritto di opzione di cui all’art. 1, co. 7, legge 31.08.2022 n. 130 e s.m.i., ai fini della copertura dei posti attualmente vacanti di Presidente di Sezione presso le seguenti Corti di Giustizia Tributaria di ...
	a. L’interpello è riservato ai magistrati tributari transitati in servizio;
	b. I magistrati tributari transitati possono esercitare l’opzione esclusivamente per il posto vacante nella sede della Corte di Giustizia Tributaria di I o II grado di appartenenza, e per i quali l’opzione costituisce promozione;
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